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Előfizetési árak:
Egész óvro ... 12 korona
Fél évre .... 6 korona
Negyed évre ... 3 korona

Egyes szám 12 fillér

Szerkesztőség és kiadó
hivatal: Zarándok- u. 7. 
Kéziratokat nem adunk vlswa. 
□ Nyllttér sora 30 fillér □

POklCIKHI kHP.
Felelős szerkesztő: OBLAT KÁRÓLY

POQTtKAl HÍREK
@£a Az obstrukczió statiszti

kája. Szerdán volt a véderővita megin
dulása óta e századik névszerinti szavazás, 
a melyet Trencsénmegye obstrukcióellenes 
feliratának bizottsághoz utalása dolgában 
kért az ellenzék. A véderővita, illetve az 
obstrukczió máig negyvenöt ülést emész
tett fel. Ezek között huszonhét volt olyan, 
a melyen a véderőjavaslathoz nem szól
hatott hozzá egy szónok sem. A többi 
tizennyolez ülésen is csak összesen huszon
két szónok beszélhetett a véderőreformról, 
köztük tizennégy ellene (5 — 5 Kossuth- 
párti és Justh-párti, 1 — 1 néppárti, párton- 
kívüli 67-es, kisgazdapárti és pártonkivüli 
48-as, és nyolez mellette (7 munkapárti, 1 
pártonkivüli 48-as): Zárt ülés hét volt 
eddig. A nyílt üléseken a házszabályok
hoz, a jegyzőkönyvhöz, napirend előtt és 
a napirendhez összesen kilenczvenkét fel
szólalás hangzott el, interpelláczió pedig 
harminezhét volt. Lovagias affért négyet 
termelt az obstrukczió.

Az igazságügyminiszter 
ünneplése. Az országyülési nemzeti 
munkapárt klubjában szerdán este nagy 
számban gyűltek össze a pártagok, Székely 
Ferencz igazságügyminisztert, a mikor az 
est folyamán a klubban megjelent, élénk 
éljenzéssel fogadták és a mai felszólalásáért 
ovácziókkal halmozták el.

9&3 Harmincnyolc törvény
hatóság foglalt állást eddig az ob- 
strukció ellen és pedig naptári rendben a 
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Zólyom megye egyhangú 
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29 Pancsova v. nagy többség
31 Trencsén megye egyhangú
31 Sopron város 41 : 38

Szept. 1 Szeged város 94 :42
2 Jász-N.-Szolnok m. 213 : 13
4 Torontál megye 163 : 15
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5 Máramaros megye 84 : 6
6 Háromszék megye 82 : 60
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1911. szeptember 7.
A mai nap sokáig emlékezetes ese

ménye Székely Ferencz igazságügyminisz- 
ter beszéde, a melylyel tegnapi közbe
szólását magyarázta. A miniszter tegnap 
a két Justh párti képviselő mgerkeaéset 
energikusan visszautasította, a mit ma az 
ellenzék újabb alkalomnak Ítélt obstruk- 
cziós játékaira. Addig addig provokálta a 
minisztert nyilatkozásra, mig végre föl
szólalt s hosszú időre elvette a kedvét az 
ellenzéknek a provokálástól. A fölháboro- 
dás hangján beszélt Székely Ferencz az 
ellenzék eljárásáról:

— A házszabályoknak olyan magya
rázata, — mondta — a mely lehetetlenné 
teszi a munkát, nem parlamentáris.

Majd kevéssel utóbb igy nyilatkozott:
— A mostani eljárás a kötelesség 

teljesítésének elmulasztásán felül vérig 
sértő és bosszantó is. Bennem a hazafias 
érzés felháborodik . . .

A nemzeti munkapárt boldog meg
lepetéssel hallgatta a miniszter sújtó igaz
ságait s zajos ováczióval fejezte ki a vele 
való teljes együttérzést és egyetértést. A 
beszéd rendkívül nagy jelentősége mellett 
bizonyít, hogy még este is ünneplő han
gulatban tartotta a nemzeti munkapárt 
tagjait, a kik a klubban szeretettel és 
hangos lelkesedéssel üdvözölték Székely 
Ferenczet.

Az ellenzék a miniszter energikus 
állásfoglalásából a házszabályreviziónak 
vagy egyéb hasonló ezélzatu rendszabály
nak bejelentését érezte ki. Ez csak azzal 
a nagyfokú ijedelemmel magyarázható, a 
mely a miniszter beszéde nyomán támadt. 
Hiszen eddig sem ringathatta magát az 
ellenzék abban a hitben, hogy a technikai 
obstrukczió, a melyet a miniszter kemény 
kritikával illetett, kedvére van a kormány
nak és a parlament többségének. Ezen 
túl pedig nem ment kritikájában a mi
niszter.

A házszabályrevizió kérdése ez idő 
szerint sem a kormányt, sem a nemzeti 
munkapártot nem foglalkoztatja, mert 
semmi ok nincs arra, hogy az eddig 
követett taktikán változás essék. Hogy a 
megyei és városi törvényhatóságok több
sége az obstrukczió elítélésével nem érik 

be, hanem hol burkoltan, hol meg nyíltan 
az obstrukczió lehetetlenné tételére alkal
mas rendszabályok alkalmazására szólítják 
föl a kormányt, ez az ország nagyfokú 
türelmetlenségének bizonyítéka.

Ma Brassó- és Háromszék vármegyék 
foglaltak állást az obstrukczió ellen s 
Brassó kifejezetten a házszabályrevizió 
keresztülvitelét is sürgette.

Hangulatkeltés.

Cukorgyár Zomborban
A cél szentesíti az eszközt. Ez az 

ismert jezsuita szabály jut eszünkbe, mi
dőn egyik fővárosi lapban egy Zombor
ból s pedig ellenzéki testvéreinktől in
spirált cikkecske jelent meg, s mely 
„örvendetes visszhangra* talál helyi or
gánumukban, a mely azt szokása és 
szájaize szerint kiszínezve, olvasó kö
zönsége elé tálalta. Válj -k egészségére! I

Hivatkozott cikk Zombor hanyatlá
sáról mesél és hullat krokodilus köny- 
nyeket, oly sötét színben festi le Zombor 
város visszafejlődési okait, a mely a 
józan olvasó közönség ajkára csak mo
solyt varázsol.

A többek között azt állítja — és 
merészen állítja —, hogy a Vojnicsok 
rémuralma már oly halárt ért el, hogy 
a „fő Torquemadó* Vojnils báró a 
megye székhelyét is odaaján
dékozta Szabadkának. Éjjel 
nappal azon fáradozik, hogy Zombor 
városát a megye székhelyétől megfossza 1 
Oh szent együgyüség! Nem tudja vagy 
nem akarja tudni a hangulatkeltő cikk
író, hogy az ilyen fontos székhely vál
tozás nem oly könnyen vihető keresztül! 
Nem egy embernek — legyen az bár
mily hatalmas — de egy százakból álló 
klikknek, vagy mondjuk pártnak ked
véért sem vihető keresztül. Egy ős 
megye ősi székhelyét megváltoztatni 
nem oly könnyű. Sok fontos és meg
szívlelendő körülmény vetődik felszínre. 
Csak egy konkrét példát hozunk fel, 
ott van Barsmegye esete. — Léva már 
évtizedek óla vív élet-halál harcot, hogy 
a megye székhelyét Aranyosmarótról 
álvihesse. A dolog még most is csak 
pium desidevium. Zombort Aranyosma
rót lal még összehasonlítani is merészség 
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volna úgy kulturális mint közgazdasági 
tekintetben! Úgy hát ne fájjon a pesti 
cikkírónak valamint illeni szócsövének 
a feje. Nem viszik el a megyét Zom
borból. Vojnils bárónak esze ágában 
sincs az Ö3i„megye ellen ily merényletet 
elkövetni. 0 jobban vonzódik Zombor- 
hoz mint Szabadkához, mii több példával 
lehelne illusztrálni, de hiába mutáljuk 
a vaknak a színeket. Ellenzéki testvé
reinket úgy sem győzhetnénk meg. — 
Szabadka öröme is még korai volt. Ne 
aspiráljon Szabadka olyasmire, a mit el 
nem érhel!

Jól tudjuk, fáj a koalíciónak c-uíos 
bukása. Mar, rúg, harap, a ki uljába 
kerül azt megrugdossa, ha az esetleg 
báró Vojnils István is. Hisz öl okolják 
— és nem magukat — az egész me
gyében legutolsó választásoknál történt 
siralmas bukásukért! Sic ilur ad aslral

A mi a cikknek többi panaszos ré
szét illeti, alig érdemes vele foglalkozni. 
Azt állítja, hogy Zombor kereskedelmileg, 
gazdaságilag pang. Hát a koalíciós főispán 
uszályhordozóival 4'/» éves uralma alatt 
miért nem segítettek a bajon? Ok col
iak az urak a megyén és a városházán! 
A nemzeti munkapárt, mely csak egy 
év óla vezeti a város ügyeit, soha egy 
kínálkozó alkalmat sem szalasztott el, 
hogy városunk fejlődését teljes erejéből 
előmozdítsa. Itt fekszik elődünk a város 
fejlesztési tervezet, mely nemsokára tes
tet fog ölleni.

*

Hogy csak egy örvendetes a napok- ’ 
bán perfektuált konkrét város fejlesztési - 
adatot soroljunk fel, úgy tudomásul hoz
hatjuk a város közönségének, hogy 
a városház urai igenis lesleslől lelkestől 
azon fáradoznak, hogy városunk gaz
daggá, nagygyá legyen.

Ugyanis Zombor városában egy oly 
nagyszabású cukorgyár fog létesülni, 
mely az eddigi magyarországi hasonló 
gyáraknál a legnagyobb arányú lesz. Ez 
ügyben itt voltak e hó 5-én és döntöttek. 
A magyar. jelzálogbank vezértitkára, 
Hollós Ödön a m. keresk. bank 
aligazgatója és vezértitkára, dr. Aczél 
Ede az eszéki cukorgyár igazgatója stb. 
A város a cukorgyár részére 40 hold 
ingyen földet és a megfelelő építőanya
got ad. A gyár részvénytársasági alapon 
létesül és kötelezi magát két éven belül 
az üzemet megkezdeni és állandóan 1500 
munkást foglalkoztatni. Hát igy fest 
kérem az a felpanaszolt munkapárti 
rémuralom, melyről ellenzéki testvéreink 
annyit rimánkodnak!

Zombor város vezetését nem féltjük. 
Tudjuk, hogy vezetői önzetlenül csak 
arra törekednek, hogy azl a várost, mely 
élén állanak, virágzóvá, gazdaggá és 
nagygyá tegyék! A karaván halad, . . .

CSOKOLÁDÉ
NYERSEN VALÓ 

EVÉSRE 
PÁRATLAN

SZILÁNKOK.
)( Azt írják a lapok, hogy Just 

Gyu'áék örülnek a Kossuth párt határoza
tának, amely őket alaposan lecáfolta. 
Viszont a Kossuihék is örülnek, hogy 
Ju4ék örülnek. Azt hisszük a munkapárt 
is örül. A Kormány is örül. Tehát mink 
is örülünk, mert az írás is azt mondja: 
örvendezz az örvendőkkel. — Csak hogy 
a példabeszéd meg azt mondja, hogy sok 
nevetésnek sirás a vége. Hogy valaki sírni 

I fog, az bizonyos. Valószínűleg nem a 
munkapárt s nem annak vezére a kormány
elnök, akinek azl vetik a szemére, hogy 
mindig mosolyog. Mert e szerint ő birja 
legtovább. És — aki utoljára nevet, az 
nevet legjobban.

o
)( Kossuth Ferenc ,Nagy igaz- 

I ságtalan*ágok“ cimű cikkében most már 
a negyedik okot hozza föl, ami miatt a 
koalíciónak föl kellett emelnie a kvótát. 
Alig várjuk, hogy ha majd látja, hogy az 
se helyt álló, egy ötödik okkal álljon elő 
az ő termékeny fantáziája. Mert nem rossz 

| ám a Kossuth Ferenc logikája. Csak meg 
kell szokni mint a kosztot. Ellenben a 

| cikk címe nagyon találó. Csakugyan sok 
igaztalan dolog van benne.

o
)( Just Gyula, a másik vezér, 

1 mind szükebb körben kénytelen a szónok
latait elmondani. Kolozsvárott is nagyon 

, zártkörű társaság hallgatta. Csudáljuk. 
Mert az ő beszédeiben mindenféle jók 
vannak. Hal meg hús, meg gyömbér, 
tatárka, földimogyoró, paradicsom stb. 
mint az ollapotridában. Csakhogy persze 
kevesen szeretik az ol lapotridát, mert 
elrontja a gyomrot.

HlREIC
* Gromon báró Ujpalánka 

díszpolgára. Ujpalánka nagyközség 
Gromon Dezső báró titkos tanácsost, ország
gyűlési képviselőt egyhangúan a község 
díszpolgárának választotta meg. A községi 
képviselőtestület erről szóló határozatáról 
Zitnmermann Gáspár bitó és Büchler Ró
bert jegyző táviratban értesítették Gromon 
bárót.

’ A baja—apatini vasút közigaz-
' gatási pólbejáráBOk jegyzőkönyvét most 
; hagyta jóvá a kereskedelemügyi miniszter, 

A vasutat már építik is és az engedélye
zés iránti törvényjavaslatot be is nyujtot- 

! ták a képviselőház elé.

* Uj gyorsvonat! összekötte
tés Budapest és Szerejevo kö
zött. Mint már említettük, a boszniai 
államvasutak vezetősége és Máv. igazga
tósága tárgyalásokat folytatnak uj közvetlen 
összeköttetés létesítése ügyében Budapest 
és Szerajevo között. Az ügy az erdőd- 
gombosi vasúti Ilid megnyitása után — 
tehát november közepe táján — válik 
aktuálissá. Úgy tervezik, hogy a jelenlegi 
egy közvetlen gyorsvonat helyett két 
nappali gyorsvonatot állítanak be. Az a 
terv is fölmerült, hogy a boszniai forgal
mat teljesen Zomboron illetve Szabadkán 
át bonyolítsák le. Most nagyrészbeu Pécsen 
át történik a közlekedés.

* Esküvő. Styrum Mór zombori kir. 
járáabirósági végrehajtó folyó hó 7 én há
zasságot kötött Schaffer Jozefinnel, Schaffer 
Fülöp zombori tekintélyes kereskedő leá
nyával.

* Városi közgyűlés. Zombor sz. 
kir.rváros törvényhatósági bizottsága f. é. 
szeptember hó 14 én délután 4 órakor 
rendkívüli közgyűlést tart. A közgyűlés 
tárgyai: 1. A m. kir. Belűgyminister intéz- 
vénye az ügetőverseny egyesület részére 
megszavazott 500 korona segély honnan 
leendő fedezésének megállapítás tárgyában. 
2. A gróf Leiningen szoborbizottsága meg
hívása a (örökbecsei szobor leleplezési 
ünnepélyére. 3. A Bácsmegyei cukorgyár 
részvénytársaság ajánlata a Zoborban fel
állítandó cukorgyár létesítése és ezzel 
kapcsolatosan kérelme a város által nyúj
tandó kedvezmények, úgy a társaság 
által előterjesztett feltételek megállapítása 
tárgyában.

* Árlejtés! hirdetmény. Zom
bor sz. kir. város tanácsa részéről ezennel 
közhírré tétetik, hogy a város 1912 évi 
irodaszükségletének valamint az alsófoku 
kereskedelmi iskola 1911—912. tanévi 
tanszerszükséglelének szállítása céljából f.

i évi szeptember 20-án délelőtt 10 órakor 
I Latinovits Szaniszló tanácsnok hivatalos 

helyiségében nyilvános szóbeli és zárt
I írásbeli verseny tárgyalás tartatik, melyre 
j ajánlatot tenni kívánók ezennel meghivat

nak. Bánatpénz 206 illetve 50 korona.
* Pályázati idő meghosszab

bítása: Zombor sz. kir. város tanácsa 
ezennel közhírré teszi, hogy a Papházy 
Diime-féle leánykiházasitási alapítványra 
3047—kig. 911. szám alatt hirdetett pályá
zat határideje folyó évi október hó l éig 
meghos8zabbittatott. Zombor, 1911 évi 
szeptember 2-án tartott ülésből.

* Ruházati kiállítás Zombor- 
bán. Az Általános Ipartestnlet által, a 
Magyar Védő Egyesület védnöksége mel
lett rendezett ruházati iparkiállitást va
sárnap, szeptember 3-án délelőtt] ünnepé
lyességgel zárták be. — Steiner Lajos a 
kiállítás végrehajtó bizottságának alelnöke 
érdekesen vázolta a kiállítás történetét, 
Krump Vilmos kiállítási titkár beszámolt 
tüzetesen a látogatott kiállítás eredményé
ről, végül Vértesi Károly a Magyar Védő 
Egyesület elnöke mondott hatásos beszédet 
a hazai ipar védelméről, különösen a zom
bori ipar pártolásáról s az iparosokat a 
további sorozatos kiállításra buzdította. 
Délután és este a Magyar Védő Egyesület 
lcányszakosztálya Jovánovits Leona el
nöknő és Novák Elemér dr. vigalmi bi
zottsági elnökkel az élén, leányok közre
működésével az Általános Ipartestület 
székházának a kivilágított udvarán sikerült 
mulatságot rendezett a kiállítás költségei
nek a fedezésére.

* Gyász. A zombori karmelitarend
nek gyásza van. P. Alphons folyó hó 5 én

! hirtelen elhunyt. A karmelitarend a kö
vetkező gyászjelentést adta ki: A magyar
országi sarutlan karmelitarend zombori 
zárdája fájdalmas szívvel tudatja, hogy 
kedves rendtársuk szent Józsefről nevezett 
P. Alphons 1911. év szeptember 5-én reg
gel a halotti szentségek felvétele után 
meghalt. Élt 43 évet. Az ünnepélyes isten
tisztelet szeptember 7-én délelőtt 9 órakor, 
temetése pedig ugyanaznap délután fél 5 
órakor lesz. Karmelita-zárda Zombor. — 
Requiem aeternam dona ei Domine. — Et 
lux perpetua luoeat ei.
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* Beírások a zombori keres
kedő inasiskolában. A zombori ke
reskedő inasiskolában a beírások folyó hó 
11,, 12. és 13-án (hétfőn, kedden és szer
dán) délután 5 órakor lesznek. A tandíj 
]2 korona, melynek felét a beírások, a 
másik felét meg februáriul hóban kell 
lefizetni.

* Pályázat ösztöndíjra. Zom
bor sz. kir. város tanácsa mint a Gyalokay 
Rozália ösztöndíj alapítvány kezelője az 
említett alapítványnál 1911 — 912. tanév 
első felétől üresedésben levő és egyenként 
évi 900 koionával javadalmazott kettő 
ösztöndíjas helyre ezennel pályázatot hir
det. Az ösztöndíj elnyeréséért zombori 
születésű és illetőségű rom. kath. vallá'U, 
ízegénysorsu, jó erkölcsi és jeles vagy jó 
tanulmányi előmenetelő zombori gim
náziumi tanulók pályázhatnak. Ezen kellé
kekkel egyaránt bíró több pályázó közül 
annak van előnye, aki magasabb osz
tályba jár.

* Talált tárgyak. A rendőrkapi
tányság közhírré teszi, hogy a következő 
tárgyak találtattak és azokat a jogos tulaj
donos a rendőrségnél átveheti: Egy niki 
óra lánccal, egy nő kendő, egy kalap ós 
egy pár papucw, — továbbá egy pénztárca 
320 korona készpénzzel, végül egy zsák 
búza.

* A gombosi Dunahid ügye. 
Ügy halljuk, hogy' a gombosi Dunahidat 
november 9 én fogják a közforgalomnak 
átadni.

* Öngyilkossági kísérlet. Tur
néi- Jakab zombori fél fiszabó megunta 
életét. Miután jó beszeszolt, 2 krajczárért 
marólúgot vett és ezt feloldva, megitta. 
— Az előhívott orvos ellenszert adott 
neki be és igy sikerült életét megmenteni.

* A hálószobák réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dolgok közé 
tartozott. Mióta azonban a Löcberer Ci
njeimnél történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Cimexin nemcsak az élő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Cimexin hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetei, bútort, falat, vagy 
festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Mely ellen egyedüli biztos szer. 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában 
Zombor és a készítőnél Löcberer Gyula 
gyógyszertárában Bárt fán.

* Az ósziváci uj ref. templom. 
Ószivaczról Írják lapunknak, hogy folyó 
hó 3-án tartották az első istentiszteletet 
az uj templomban. Az építkezés másfél 
évig tartott. Az első alkalommal teljesen 
megtelt a templom. A harangok is már a 
toronyban vannak. Eddig egy harangláb
ban voltak elhelyezve, még pedig másfél
századig. Egy uj harangot is készítettek, 
még pedig egy bajai harangöntő, mely
nek gyönnyörü hangja messze földről is 
imára hívja a buzgó hívőket. Szinte jól 
este a fülnek ha megkóndul. Beláthatatlan 
időkig hirdeti ez a szép templom a refor
mátus vallás erősségét, diadalát de nem 
kevésbbé büszke a nép is rá. Minden egyes 
polgár, ki az építkezéshez hozzájárult a 
próbaharangozásnál harangoztatott magá
nak. Ez alkalommal községünk zene
szakértői működtek közre. Egy monumen
tális épülettel lelt gazdagabb a község. 
Ha községünk három templomának tornyá
ban egyszerre húzzák meg a harangokat, 
a zugás, a mely betölti az egész községet; 
egy püspöki székhely nagyságát látszik, 
hirdetni.

* Aszfaltgyár Szabadkán. Egy 
vállalkozó — hír szerint — aszfaltgyárat 
akar létesíteni Szabadkán. A gyár részére 
ingyen telket és építkezési segélyt kórt a 
várostól a vállalkozó, a ki kötelezte magát 
a gyárat hat hónapon belül már üzembe 
is helyezni.

* Kisgyermek halála. Barna 
Sándor jánoshalmai lakosnak 2 éves Vik
tor nevű leánya egy 30 cm. magas és 10 
cm. vízzel telt dézsa körül játszadozva 
raegc.'úszott s fejjel a dézsába esett. Mire 
megtalálták, halott volt. A bíróság a kis 
bullát felboncoltatta, a szülők ellen pedig 
az eljárás megindult.

* Veszedelmes foghúzás. 
Jánoshalmáról Írják, hogy ott a napokban 
Petres Gergely borbély kihúzta Mészáros 
Jánosné két fogát. A műiét olyan jól 
sikerült, hogy Mészárosáé vérmérgezést 
kapott s most orvosok kezelik. A foghuzó 
bórbélyt feljelentették az ügyészségnél.

* Gyújtogató villám. Mélyhűtőn 
a múlt héten Kúria János náddal fedett 
házába a villám bt csapott. A ház meg
gy uladt és leégett. A szomszédságban levő 
Gasi Péter házába ugyancsak beütött a 
villám és ott is gyújtott A kár körül
belül a 2000 koronára rúg. A villám 
megsebesítette az arcán Katona Erzsébet 
11 éves kis leánykát is.

ki egészséges bőrápolásra 
tart, különösen szeplőt eb 
tüntetni és bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőparipa
lilioiuszap annal 
(védjegy vesszőparipa) 

Bergmann & Comp. Tet- 
schen a. E. gyárából. Da
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyógyszertárak* 
bán, drogériákban és illat

szerkereskedésekben.

* Védekezés a kolera ellen. 
A belügyminisztériumban javaslat készült 
arra, hogy a dunamentóii ugyanazokat a 
rendszabályokat léptessék életbe, mint a 
múlt évben. A belügyminisztérium már 
sürgősen megkereste a szomszédos törvény
hatóságokat és utasította valamennyit, 
hogy saját hatáskörükben tiltsák el a 
Dunaviz ivását és a Dunában való fürdést; 
a Duna vizéből való hal fogást és ezek 
árulását további rendelkezésig.

* A vaskút! operatőr. A szom
szédos Vaskút községe abban a szeren esés 
helyzetben van, hogy saját külön sebész
orvosa van. Ez az operatőr nein az 
egyetemen szerezte tudományát és igy 
olcsóbban is vesztegeti azt mint az orvos
doktorok. Egy sváb asszony ellen tették 
feljelentést, hogy csekély 20 fillér díjért 
kezel betegeket, felvág és „gyógyít" sebe
ket. Az olcsó orvosnő ellen megindult 
az eljárás.

* Szinésziskolai beiratások. 
Pálfy Nina színművészeti iskolájában a 2 
éves színművészeti és a 6 hónapos kabaré
tanfolyamra a beiratások már megkezdőd
tek. Jelentkezni lehet naponta az intézet 
helyiségeiben; Budapest; IX. Bakácsutca 
5. d. e. 10-től d. u. 5 óráig. Tantárgyak : 
ének, szavalat, színészet történet, esztétika, 
beszéd-gyakorlat, színpadi mozgás, játék, 
testtartás, zeneelmélet, tánc, angol és 
francianyelv. Intelligens urileányok, benn
lakást nyerhetnek. Kiváló tehetségű, szor
galmas, szegénysor.!! árvák tandíjkedvez
ményben részesülnek.

* Véresre verték a kofák. Hét
főn kora reggel Keoht F. a szabadkai V árosi 
kávéház egyik pincére jókedvűen ballagott 
hazafelé. Uija a zöldségpiacon vitt keresz
tül. Itt a pincér meglátta Kása Rózái 
zöldséges kofának talyigába fogott szama
rát és felmászott rá. A kofa figyelmez
tette, hogy jöjjön le a csacsi hátáról, mert 
baj lesz. De Kecht nem jött le. A kofa
asszony nem mondta kétszer a mon
danivalóját, hanem fölkapta a háromlábú 
széket, melyen csücsült és aX szamaragoló 
pincér fejéhez vágta. A pincér nem szólt 
semmit, hanem leesett a csacsi hátáról és 
eszméletlenül terült el a porban. Anélkül 
is alig bírta a fejét a sok italtól, még 
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csak ez az ütés hiányzott neki. A többi 
kofák is rátámadtak azután és agyba-főbe 
verték. A súlyosan sérült pincért a men
tők vitték be a közkórházba. Súlyos belső 
sérüléseket és szenvedett.

* A gőzgépkezelők és kazán* 
főtök legközelebbi képesítő vizsgái Sze
geden október hó 1. napján d. e. 8 órakor 
a (felső ipariskolában) fognak megtartatni. 
A vizsgálati kérvények kellően felszerelve 
a m. kir. kér. iparfelügyelőséghez (Tisza 
Lajos-körut 61.) beküldendők.

* A dunai hajózás csődje. Az 
Est írja: A dunai hajózás fönnakadása 
egész vidékeket tönkre tehet, amit máris 
érezni kezd az alsó Bác-ka. Palánka jelen
tékeny állomás, de az ottani Duna szakasz
nak elhibázott szabályozása folytán az 
otllevö három kikötő előtti meder folyton 
elzátonyosodik, úgy, hogy a középső főki
kötő máris hozzáférhellené vált, a másik 
kettőnél pedig csak nagy bajjal lehetséges 
a kikötés s ez nem is lesz másként, mig 
az ott megépített felső egyenközü mii más 
irányba át nem helyeztetik. De addig is 
az itteni medret kotortatni kellene. A 
gazdag Bácska, Magyarországnak Kánaánja 
elnéptelenedik, a fiatal munkaerők Ameri
kába vándorolnak ki, mert az országnak 
nincs pénze arra sem, hogy a magyar 
folyamhajózás érdekében több mint egy 
évtized elölt a Alsó-Bácska ezen központ
jának, Palánkénak megígért szabad rako
dót és téli kikötőt megépítse. Jgy nem 
fog ná unk fellendülni a folyamhajózás 
soha.

* Egy gyilkos üldözése. Szabad
káról jelentik : Bas>a György tanyásgazdát 
július 30 án a halasi tanyák közt meggyil
kolták és elrabolták harminchat korona 
pénzét. A gyilkossággal Mezti-Szilvenka 
István rovott n.uilu bala>i lakost gyanúsí
tották, aki megszökött. A gyilkost a 
napokban többen látták a szabadkai határ
ban lévő tölgyes erdőben és erről jelentést 
tettek a csendőrségnek. A csendőrséget 
összpontosították az erdő felkutatására.

* Kolera Palánkén. Szerdán este 
Újpestről a Danubius hájógyáiból megér
kezett a Baroi-s vontatógőzös. A hajó 
Újpestről szombaton indult el és Palánkán 
kénytelen volt kikötni azért, mert a hajó 
egyik kazánfűtője, Tóth Mózes, kolera
gyanús tünetek közölt megbetegedett. Tóth 
Mózes már Újpesten való elindulásakor 
hasmenésben és hányásban szenvedett és 
jgy egész Palánkéig beferlőzte a Dunát. 
A palánkai járási orvos csaknem határo
zottan ázsiai kolerát állapitolt meg Tóth 
Mózesen, akit a hatóság a legerélyesebb 
óvintézkedések betartása mellett n palán
kat járvány kórházba szállított be. Álla
pota súlyos,
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Minden seb H 
gondosan tisztán tartandó mert különben 
a legkisebb seb is nehezen gyógyuló O 
súlyos sérüléssé fejlődik. A prágai házi SS; 
kenőcs 40 év óta a legmegbízhatóbb kö« 
lésnek bizonyult. Megvédi a sebet, eny
híti a gyuladást és fájdalmat, hűsítőié# hat 
s elősegíti a heggedóst és gyógyulást.

Postai szót küldés naponként,
1 dobozzal 70 fillér. Pos
tán az összog előlégos 
beküldése esetén 4doboz 
3 korona 16 fill, 10 doboz 
7 korona portómenteson 
ügyeljünk a készítmény és készítő nevére 
ára és védjogyére, Valódi csak 70 fillérért,

FőoJ árusítója

FRAGNER B.
csász. kir. udv. szállító gyógyszertára.

„FeVete Bashoz',=
Prag Klelnseitc, 203. Étke dór 
----—Nerudagasse. —-------- -  
Kapható továbbá Török .1., dr. Eggor La 
és Egger J. gyógyszertárakban Budapes< 
ten és mindon más gyógyszertárban.

&
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* Apagyilkosság. Jankovits And
rás bezdáni lakos mértéktelenül szerette a 
szeszt. Ittas állapotban családját is gyakran 
bántalmazta. F. Iió 4-én este ismét részegen 
tért haza ós belekötött feleségébe, kire kést 
emelt. A szorongatott asszony kiabálására 
17 éves fia vasvillával anyja segítségére 
sietett és többször úgy ütötte fejbe atyját, 
hogy az ütésektől atyja szörnyet balt A 
fiú és az anyja önként jelentkeztek a ha
tóságnál.

* Egy postaszolga elítélése. 
Sarnyai János 44 éves zombori postaszolga 
a Bácsalmásról Katymárig vezető vasút 
mentén állandóan dézsmálta a pénzesleve- 
leket. Egy Ízben egy Boroszlóba föladott 
pőuzeslevélből hiányzott 100 kor. Máskor 
pedig Suhajda János Madarasra küldött 
pénzeslevelét bontotta fel. Kivett belőle 
két drb. 20 koronás bankjegyet, két váltót 
azonbau benne hagyott és ismét beragasz 
tóttá a levelet. Dr. Rényi Károly zombori 
póstatitkár tőrbe akarta csalni a tolvajt, 
azért cselhez folyamodott. Szabadkáról fel
adott két nem létező névre: Nagy Kál
mánnak Örszállásra ós LedererÁbraíiámnak 
Bezdánba 2 drb. ajánlott levelet 10 — 10 
korona tartalommal. A postaszolga ezeket 
a leveleket is felbontotta és kilopta belőlük 
a pénzt. Lopás büntette miatt följelentették 
ós egyben elcsapták állásából. A szabadkai 
kir. törvényszék büntető bírósága felelő
ségre vonta Sarnyai Jánost és két rend
beli lopás büntette miatt hat havi börtönre 
Ítélte. Az Ítélet jogerős.

zappan kitűnő !

„Én félidőben, és fél- 
mennyiségü szappannal 
végzem a nagyniosást."

Kettős darab 30 fillér. 
Nyoczszögletü darab 
, 16 fillér.
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Fölöslegessé teszi a főzést 
és a sok dörzsölést, mert 
a 8UNL1ÜHT SZAPPAN 
kitönö tulajdonságainál 
fogva a piszkot feloldja és 
a ruhát vakító fehérré 

varázsolja.

Hájas, elzsirosodott egyének 
megszabadulnak a felesleges^ zsirlömeg- 
lől, ha naponkint reggelizés elölt és 
vacsora után 1—2 órával egy-egy bo- 
rospohárnyi valódi Ferenc József- 
keserüvizet melegvízzel vegyítve meg
isznak. Ez a kúra nagyon kényelmes 
és nem jár annyi fáradsággal és idő
veszteséggel, mint a soványitó kúrák 
általában.

Leidesdorf, a nagyhírű bécsi orvos
tanár, megállapította: „hogy a termé
szetes Ferenc József-keserüviz hatásában 
abban válik ki, hogy kisebb adagokban 
is hat és hosszabb használat után sin
csenek rossz következményei.*

Mindig használni kell olyankor, ha 
szükség van rá, de tanácsos néha olyan
kor is használni, a mikor azt hisszük, 
hogy szükségtelen. A valódi Ferencz 
József-keserüvizet jobb füszerüzletben 
és az összes gyógytárakban árusítják. 
t )( Ha önnek kedves az egészsége, 
úgy olvassa el az „Egészség és Fertőtle
nítés" cimii rendkívül érdekes könyvet, 
melyet ingyen és bérmentve küld bárkinek 
a „Lysoformgyár" Újpest 65/a. E könyv
ből megtanulhatja a fertőtlenítés módjait 
a«t is megtudja, hogy mi a „Lysoform."

kiváló bór- 
lithiumos 

gyógyforrás 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes yasmentes savanyuviz.

Kopható tfsvdnjj’vizkereskedésekban CCF-IHI ÁCCKT Szinye-Lipóczi Salvatorforrás-váltalat
ds g\;óg}j.szartdrakban. *•' öUnULlCo AuvDl Budapest, V. Rudolf rakpart 8.

* Hol van gazdáink üzleti 
Szelleme? Általános a panasz, hogy 
rosszul mennek az üzletek, nehéz az élet. 
Vannak azonban nagyszerű vállalatok is 
mint pl. a föld mi vei ési minisztérium támo
gatásával 2 év előtt alakult „Magtermelési 
részvénytársaság". Mint halljuk e vállalat 
nem kevesebb mint 300—500 ®/0 nyere
ségre dolgozik, amenynyiben a különböző 
magokat gazdáinkkal termelteti, — kikkel 
potom áron Csinálja a kötéseit és a rész
vénytársaság azonnal tovább adja 3—4 
sőt ötszörös áron külföldi kereskedőknek. 
Például 1 q spenótot 26 koronáért termel
tetnek és eladják 80 koronáért, a kerti 
borsókat szintén 26 koronáért termeltetik 
és eladják 100—150 koronáért métermá- 
zsáját. Saláta magokat 60 koronáért ter
meltetnek és eladják 160 koronáért stb. 
Hogyan részesülnek gazdáink ezen bori
bilis nyereségben?

* Az ügyvédi pálya megne
hezítése. Az ügyvédi szervezetmódositó 
törvényjavaslat a képviselőház előtt fek
szik. Ebből most már pár hét alatt kétség
telenül törvény lesz, mert hiszen Székely 
miniszter és Balogh államtitkár több Ízben 
kijelentették, ezt a kérdést tekintik az 
igazságügyi és kultusztárca legégetőbb 8 
leggyorsabb megoldást követelő proplemá- 
jának. Az ügyvédjelölti gyakorlat meg
hosszabbítására vonatkozó törvényjavaslat 
már beterjesztetett a képviselőházba. Ez 
az uj törvény az ügyvédjelölti gyakorlatot 
két évvel meghosszabbítja s a gyakorlat 
megkezdését a doktorátus megszerzésétől 
teszi függővé. Akiknek tehát jogi vizsgái 
(szigorlat, alap államvizsga, ügyvédi) van
nak bálra saját érdekükben siessenek, 
mert az uj rendszer az egész vonalon a 
vizsgák anyagának megtizszereződésót ós 
eddig nem ismert szigorúságot és preci
zitást hoz majd magával. E tendencia 
különben már is érezhető, mert a censorok 
lépten nyomon fokozódó követelményeket 
támasztanak a vizsgázóval szemben. Ne 
áltassa senki magát azzal, hogy a törvény 
méltányosságot fog gyakorolni, hanem fog
jon azonnal a készüléshez, amelynek egye
dül célra vezető: időt, fáradságot ós költ
séget megtakarító gyors és biztos módját

j°K* vizsgák letétele" c. munkában 
(IV. kiadás, Negyvenedik ezer) találja 
luirva. Díjmentesen küldi Dr. Dobó, Kolozs
vár, Bolyai u. 3.

)( Amateur-fényképészeknek I 
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala
mint mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A. cégnél (Bécs, I. Tuchlauben 9. cs. ós kir 
udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletág l 
alapittatott 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmentve küld a cég.

mm....... ■ilVfuT.^l

TÖRVÉNYKEZÉS.
§ Sajtó utján elkövetett be

csületsértés. F. hó 5-én került fő
tárgyalásra a B. F. nyiltterében megjelent 
nyilatkozatban foglalt két rendbeli becsü
letsértés, melyért Rosenheim Miksa a 
helybeli Weidinger-cég segédje vállalta a 
felelősséget. A sértettek városunk szimpa
tikus nagykereskedője Hegedűs Oszkár és 
Herrmann Ignác keresk. utazó a bírósághoz 
fordulva, kerestek megtorlást. A vádlott 
Rosenheim Miksa kereskedő segédet dr. 
1 ataj védte, a sértetteket dr. Schutz Miklós 

ügyvéd helyetteseként dr. Strasser Henrik 
képviselte. A vád és védelem meghallga
tása ulán a kir. törvényszék bűnösnek 
mondotta ki Rosenheim Miksa kereskedő 
segédet két-két sajtó utján elkövetett be
csületsértés vétségében és 200 — 200 kor. 
fő, 40—40 kor. mellékbüntetésre, behajt- 
hatlanság esetén 24 napi elzárásra Ítélte. 
Kötelezte továbbá 120 kor. költség meg
fizetésére és hogy az Ítéletet a B. F.-ben 
közzé tétesse. A vádlott enyhítésért, sér
tettek súlyosbításért felebbeztek.

Hasznos tudnivalók.
Az orvosludomány lanilja, hogy az egész

séges emberi szervezelnek naponkint egy 
liter vizre van Halul szüksége. Ez a viz 
szolgál ugyanis a beveti ételek higilószeréül. 
E nélkül ugyanis a szervezet a megemésztett 
táplálékokul hasznosan feldolgozni nem ludja. 
Minthogy azonban a táplálékokkal a gyo
morba minden esőiben igen sok és külön, 
bözö belegség csirája is bejut, tonlos, hogy 
italul olyan viz használlassék, mely bak- 
tenummetes legyen, lehat azon csirákat ne 
szapritsa, másrészt a táplálékokkal bevett 
baktériumokat a gyomornak megölni segítse 
s végül, hogy a viz a gyomrot ne rontsa.

Be van igazolva, hogy ilyen célokra a

MOHAI AGNES-VIZ 
végtelenül alkalmas, mert teljesen baktérium
mentes. Másodszor, minthogy szénsavat tar
talmaz, baktériumok mérgező hatását lerontja. 
És végül, minthogy a gyomrot alkalmasan 
izgatja, egyrészt étvágyat csinál, másrészt 
bőséges elválasztását okkozza azon gyomor
nedveknek. melyek azon kártékony bak
tériumokat megölik.

A mohul AGNES-viz fogyasztását kü
lönben is őszszel és lavaszszal kiváltképen 
lehet ajánlani. Ekkorra ugyanis a téli nehéz 
táplálkozás után a gyomor nagyon is meg
kívánja a gyomorjavitót. Másrészt ekkorra 
esik a leglöbb fertőző betegség a mitől 
a indiai AGNES-forrás a gyermeket és 
felnőttet biztosan megóvja. Gyermekeknél 
ilyenkor mutatkoznak az angolkór tünetei, a 
melyeket a mohai AGNES-viz mésztartal- 
mánál fogva megszüntet s végül tavaszra esik 
a legtöbb szülés, lehat ilyenkor van a leg
több Szoptató aszony is, a kiknek a mo
hai AGNES-forrás fogyasztása azért fontos 
mert ez a viz a tejelválaszfászt nagyban 
fokozza.

Háztartások számára nagy üvegekben 
a mohai AGNES-forrfts különösen olcsón 
kapható.

Szeptember 13. és 14-én A sötét álom. 
Jellemdráma 4 felvonásban. Irta: Urbau 
Gad. Az 1911—1912. idényben kilenc 
újdonság kerül előadásra, melyekben Ásta 
Nielsen játsza a főszerepet és melyek a 
hírneves Urban Gad iró szerzeményeit 
képezik. Ritkán játszott még film ily meg
győző naturalizmussal. Az összeB szereplők 
versenyeznek abban, hogy mindenik a lég- 
tökéletesebbet nyújtsa. A gróf, az éksze
rész, Mayer a drágakőkereskedő, a szoba
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leány, valamint az összes legkisebb szerep
lők a legnagyobb gonddal tanulták be 
szerepeiket, a rendezés mintaszerű pontos
sággal lett kezelve, szóval az előadás oly 
plasztikus, amilyen ritkán kínálkozik e 
téren. Ehhez járul a bámulatos tökélyen 
álló lekhnikai előállítás, mely mind az 
eddig létezőt felülmúlja, úgy, hogy az 
összhatás a nézőben feledteti, hogy tulaj
donképen csak mozgószinházban ül, hogy 
mindaz ami szemei előtt élethűen leját
szódó!, csak egy filmszallagról őrült gyor
sasággal legördülő életet alkotó kép. A 
mozgószinház kezdi betölteni a hozzáfűzött 
várakozásokat kezdi teljesíteni megjósolt 
missióját. Színház lesz az népnek a szó 
legteljesebb értelmében I Az Aréna Mozi 
vezetősége ezen óriási mozgófénykép bemu
tatására igen nagy áldozatot hozott s igy 
kénytelen volt ezen 2 estére — amelyen 
Sípos Eerkó zenekara fog játszani — a 
belyárakat mérsékelten felemelni.

NESTLÉ
I w gyermeklisztje

vizzel felfőzve 
csecsemők, gyermekek, valamint 

gyomorbajosok 

régbevált tápláléka

Tiszta alpesi tejet
♦ •rtfllmat .

1 dobot lkon 80 flll., 
minden gyógyszertárban 

drogériában kapható. 
Prospektus ugyanott.

NYILTTÉR.*)
automobil-sport legnagyobb 

veszedelme
nem a baleset lehetősége, hanem 
a komoly meghűlés valószínűsége. 
Különösen hölgyek vannak ennek 
a veszedelemnek kitéve, azért kel
lene, hogy minden automobil-uta
zásra vigyenek magukkal egy 
doboz valódi Fáy-féle ásvány-pasz
tillát. A pasztillák megvédik a száj 
és a nyak nyákhártyáit az éles 
levegő és a por hatásátót és gyor
san megszűntetik a már meglevő 
ingert. Egy doboz ára 1 korona 
25 fillér, de jól vigyázzon nehogy 

hamisítványt adjanak.

Az

x 
X 
XX XX X 
X
X
X

XXXXXXXxX
X
X
Főképviselőt Magyarország és Ausztria részére:
W. Th. Gunzert cs. és k. udv. szállító, Wien,

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

a-

Kinek drága az egészsége 
és pénzét nem akarja hiábavaló dolgokra 
kidobni, az saját érdekébon cselekszik, 
ha legalább egyszer-kétszer kipróbálja 
■ a világhírű ———.......
O roszlán Mentből sósbo rszoszt 

a háziszorok királyát — Az
Oroszlán Mentből sóUtorszesz 
erős Mentből és borszesztartalmánál fogva 
sokkal hatásosabb és erősobb, mint bár
mely más sósborszeszkószitmény. Akik 
reggeltől estig megerőltető munkát vé
geznek, sokat gyalagolnak, lovagolnak, 
eveznok, kerékpároznak, vadásznak stb. 
stb. azoknál a világhírű Oroszlán Mentből 
sósborszeszszel való bedörzsölés (masszás) 
által már a bedörzsölés tartama alatt el
vesznek a fáradság összes nyomai ós olyan 
érzésük támad, mintha újjászülettek volna. 
Csuz, köszvény, rouma, szaggatás, nyila- 
lás, oldalszurás, kerosztcsontfájás, derék, 
oldal vagy hátfájás, izom ós inbántalmak, 
kar és lábgyengesóg, merev végtagok ós 
ujj&k, görcsök, továbbá hiilós, megfázás 
vagy lóghuzamból származó bajok azon* 
nal enyhülnek az Oroszlán Menthol sós- 
borszesz használata által Ha a fájó test
rész a dörzsölést nem tűri, úgy boroga
tást alkalmazunk. Fogfájás, fejfájás, fej* 
szaggatás, hajhullás, idegossóg, bágyadt- 
ság, kimerültség, általános gyengosóg 
osetoiben kincsesei ór fel a valódi Orosz* 
Ián Mothol sósborszesz. Torokfájás, rekedt
ség, gógeburut, influenza, nátha ha fellép, 
úgy omlókezzók az Oroszlán Menthol 
sósborszeszre, moly a legkitűnőbb ós 
legelterjedtebb háziszer. Ezer ós ezer 
esetben is kitűnő sikerrel lesz az Orosz; 
Ián Menthol sósborszesz használva. Min
den ogyes üveghoz bő használati utasítás 
van mellókolvo. Sok ezer hálairat tanús
kodik róla, hogy az Oroszlán Menthol 

sósborszesz az emberiség jótevőjo.
Mindontitt kapható 44 flllóros, 
1’10 ós 2’20 korona erodeti üvegekbon. 

Kapható : Tíircscay István úr 
gyógyszertárában, Zombor, Mogyoházt-ér.

e

o

SZÉN ■
MÉSZ ■
CZEMENT ■
MŰTRÁGYA I

GÉPOLAJ ■ 
NYERSOLAJ ■
Legjobb beszerzési forrás:
Kiár Andor R.-T.
Debrecen, Piac-utca 77. sz.
BankoHztályauk bankügyleteket, mű
szaki osztályunk műszaki ügyleteket 
■............. - bonyolít le. ----- -

agyar német és szerb 
nyelvet beszélő, Irodai teendőkben 
Jártas kisasszony ügyvédi vagy
ni ős irodában alkalmazást kerea.

Szives ajánlatokat „Gépirónő" jeligével a 
mP* lap kiadóhivatalában kérek.

I Schamburg-Lippe Herceg 
= Bereniendl = 

portlandcement és mészmüvei 
Kereskedelmi igazgatóság : —------  =

PÉCS, In (ló ház-utca 42. sz. 
Müvek : B E REM EN D.

Kitűnő minőségű és páratlanul szép színű

:: portlandcement:: 
és fehérmész gyártása, 
valamint géppel zúzott kavics és 

nyers mészkő előállítása
Évi termelés 500000 q portlandcement, 
120000 q fehérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcementünk kiváló minősége minde
nütt a legnagyobb elismerést vívta ki. A 
hivatalos szabványokat mossze felülmúló 

: :: minőségért szavatolunk. :
Pontos és gyors kiszolgálás l

8
FALCIONE-fele

igazi

ARTÉZI
fürdő.

Újonnan berendezett pihenő.
Uraknak naponta reggel 5 órától déli 
1 óráig. Szerdán reggel 5—9 óráig. 
Hölgyeknek naponta délulán ’/, 2 
órától 6 óráig. Szerdán délelőtt 9 

órától este 6 óráig hölgy óra.
Este eső zuhany 40 fillérért 6 
-... órától 8 óráig, = 
A n. é. közönség b. pártfogását kéri 

HORVÁTH BÉLA
a Falcione-fürdö bérlője.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH LTD 
Budapest:, váoatl-körút Oö, 

Által a legjutányosabb Arak mellett ajinltatnak : 
Locomobllok é9 cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész
letek, magánjáró gőzgépek, azalmakazalozók, lóhere
cséplők, tlsztltó-rosték, konkolyozók, kaszálógépek, j 

k marokrakó- é9 kévekötö-aratógépek, szénagyüjtők, J 
^széna- ét azalmasajtók, boronák, sorvetőgépek, B 

Plánét jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska-^B 
vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye- 

teme9 aczélekék, 2- és 3-vasu ekék és 
minden egyéb mezőgazdasági gépek.

Ti'

■
©
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A főváros központján 
Villamos megálló. 10 
perez a központi és 
nyugati pályaudvar
hoz. — 80 legmoder
nebben berendezett 
szoba. ~

Augusztus hó 1-én megnyílt az

Edison-Szálloda
Budapest, VII., Hársfa-utca 69. sz. (Király-utca sarkon.)

’I'n <>w ; I1 (> 1. J. Álv ,1 Ó z -. K 1?

Hideg és meleg Tíz
vezeték, központi fű
tés, villanyvilágítás. 
Figyelmes kiszolgá
lás,értekezés minden 
modern nyelvben. 
Szoba árak 3 K-tól I

5 fi LVRTOR

GumrftH
ÖV í Soeiété des

w • Papira Abadie.
Mivel utóbbi időben líiilóiilíózió ut:’m- 
zutok hozattak forgalomba, a mi elismert 

és kodvelt hüvelyjegyünkből

RIZ ABADIE 
(Hiz dóré) kérjük igen tisztelt vevőinket 
pontosnn az Alxidio névre figyelni, 
amit az utánzatoknál különböző más sza
vakkal pótolni igyekeznek. 31 i óvjuk 
kevésbbé jó minőségű után
zó tolitól, miután mi ezen utánzatok el
len minden törvényes eszközökkel fogunk 
fellépni. £=? Soeiété des Papira Abadie.

Vendéglő-bérbeadás !! 
Nemesmiliticsen, a piactéren lévő 
= Littvay Mátyás-féle = 

vendéglő 
= ‘berendezéssel együtt = 

bérbeadó.
Bővebbet a tulajdonosnál Nemesmiliticsen.

tartósságú.
Mindenül! kapható! "

WHápviselö. Hermann Hirsch.Wien^

Szép akar lenni?
Szeplős ráncos arcot hó
fehérré és üdévé varázsol 
a hölgynek ma már kedvenc ápoló szere a 

„Dl ÁR T A CR£M«.
Rövid használat után meglepő ese
mény mutatkozik szeplőt. patta
nást és bármily arotisztátlanságol 
biztosan eltüntet. Teljes ártalmatlanságáért 
kezességi 1 tégely Márta Crém 1 korona 
hozzávaló szappan 70 f. Márta Pouder fehér 
ós rózsaszin színben 1’20 korona. Kapható : 
Waehsmann Jenő és Tsa 
egyedüli készítőknél drogéria SZABIDRA. 
Budapesti Főraktár: lUrbk József Király
utca 12. Töib’k Sándor Opera gyógyszertár 

Andrássy ut.

Házvezetőnőnek 
papi házhoz, vagy maga- | 
uyos úrhoz ajánlkozik egy _ 
árva uriuő, ki a háztar- 8 
tás összes ágaiban jártas. ■

_ :: Ugyanott egy csinos :: _

■ bolti leány I 
SS BV* felvétetik. "98 B 
W a g y János

• cukrász, Zombor,iHOTGABIA-i,
* fürdő ZOMBOR. «

Bérlő: Germann I.
Gr ö z f ii r <1 <í:

Uraknak: naponla reggel 5 tői 
d. u. 1-ig, szombaton egész nap.

Hölgyeknek: héttőn, szerdán, 
pénteken mindig d. u. fél 2-től 6-ig.

Kitűnő masszőr és elsőrendű 
tyukszemvágé a fürdőben.

A kádfürdőket hölgyek és urak min
dennap, vasárnap délután kivételével, 

használhatják. ^>ss>í==i

A meleg vízmedence naponta két
szer kimosva és állandó friss víz.

» MHHM

" _ K L Y T HIA I
Az arezbör szépi- P 1 7 Q P fi I? ®
tésc és finomítása. M 1 □ I V Hí jgfc
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J.

tanár állal Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

i
.. -w®.

vagy az önsveg elölegefl beküldése

fehér, ró-

1. cs. k r

dobozhoz

Gottlieb Tanssig;
toiletle-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I., Wollzeile 3. sz.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és 
divatáruüzletben Zomborban.

jobb

II 
I
I

BRÜNN-KÖNIGSFELDI GÉPGYÁR MOTOROSZTALYA
A Monarchia legelőkelőbb gyára. XX Egyedárusitó: ABELES

llfT . Gyorsanfutó „IDEÁL**

IVI A t A M KERETFÜRÉSZEK 
III 11 |l 1/ | fűrésztelepek, asztalos-***• v V V A mühelvak falia.

Benzin 
Nyersolaj 
Szivógáz 
Diesel

EMIL, Budapest, V. Váczl-út 41.
Gyorsanfutó „IDEÁL1*

mUhelyek teljes berendezése.

1 
g

í

a

Teljes

cséplögarniturák és 
ni alomberendezések 
E ismert tény, hogy oséplőgarnitu- 
r.iink a leggazdaságosabban és leg- 

megbizhatóbban működnek.

Teljes transmissiőtolepek, gőzgépek,
Zn no 1 .. I i linrnllHno.

Eddig 50.000 lóerő üzemben! 
gőzkazánok OOOOO

és egyébb gépészeti berendezések. 000

Szivógázmotorjaink, valamint Diesel- 
rond’szerü nyorsolajmotorjaink üzem
költsége óránként pp„ 1 Í1 fillxp 
és lóerőnként uLu 1 1 o viliül. 

alacsony ós magas nyomású

SZIVATTYÚK
gőz-, transmissió-, villany- vagy motor- 
üzemro bármely vízellátási ós ipari cólra.

Költsógvetós-, árajánlat- ós mérnöklátogatással 
díjmentesen szolgálok.

s
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JLiredeti — 

MO tto” motorok 
benzin, bonzól, 
petrolin, szívó- 
gáz és nyers
olaj iizemro 
malmok ós 

ipargópok liaj« 
tására a legal
kalmasabb és

legolcsóbb 
üzemerő.

Biztos, nyugodt üzem?

Kiessling E. és Társa,
Leipzig-Piagwitz

gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok ós
—----- fűrésztelepek részére. —

A magánjáró eredeti „Otto“ 
benzinlokomobilok nólkülözhetlenek mindon gazdá
nak, Gép motor ós Hengorolajok, Hajtószíjak stb. stb. 

Lángén és Wolf motorgyár Budapest—Wien 
Fióktelep: Újvidék Tomerinl-utoa 7. 

Kérjen árjegyzéket és költségvetést.

Áiitinicotiii'Cigaretlaliüvefyefc
fadobozban!“

,Mi-i-ilP — Papa megengedte! Hisz' valódi 
lACOBI-féle...................................................

igyázz.oii! Csakis a „JAGOBI“ jelzéssel valódi!

HABERFELD SAMU
FOGTECHNIKUS,
budapesti egyetemi tanárok 

volt I. assistense
Dr. Feles Adolf fogorvos 

régi lakásában ■

130 Joch príma

Ackerfeld
sind auí mehrere Jalire in Pacht oder zűr
HSIfte zu bebauen zu vergeben. 
=:=■-■ - ■ ■— Náheres bei

W. Blnmenstock, 
= VINKOVCZE. =
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö
zönséget, hogy egy uj kényelmes és 

W elegáns 6 üléses "*6 

autót
szereztem be, amely jutányos áron nagyobb 
kirándulásokra, séta autózásokra és a vo
nathoz vagy vissza utazásra megrendelhető 
a Zombori Autóbusz. Vállalat iro
dájában (Jókaí-tér. Telefon sz. 91.) 

----------- Tiszteletiül ■-----------
a Zombori Autóbusz. Vállalat.

• Kérjen Polo A 
Bádogpalackok csak a iörv. védett - 
csepp-megtakarilási-berendezéssel

ZOMBORBAN, SZÉCHÉNYI-KÖRUT.
Mérsékelt árak. Pracis kiszolgálás.
Őszi
Óvakodjunk 
a hamisítá

soktól I
Valódi

trágyázás!
Óvakodjunk 

-Vs a hamisító-
soktól I 

SternJ^Vrlarka védjegyű.

Tho inas sál ak 
ii legjobb és legolcsóbb foszfórsavas 

" műtrágya! ~

Hamisítás: 
tói szigor 
ruan óva
kodjunk.

Csak akkor

ólomzár

eredeti

van rajta.

Minden 
zsák tarta- 
lomjelzós- 

sel van 
ellátva.

Fis
i3 iurmJKímaik 0 
f 7.

Thomasschlacke

^/valódi, lia 

zsákban

. 1
Veiméi’ Uilmnc a Thomasphosphatfabrikon Kdllliul I lllllVO Berlin, vozórképviselője

Budapest, VI., Andrássy-út 49.
P0T Különösen a jolenlogi rendkívüli olcsó 
árakra figyelmeztetjük a vásárlókat.

A jó tanács 
olcsó!

Vásároljon csakis jó mosószere
ket, mert csakis ezek olcsók 
a használatban, mivel kiadósak 
és a ruhát kímélik. — Kérjük, 
hogy a bevársálásnál ügyeljen a 
„SCHICHT" névre és a SZAR
VAS védjegyre, mert ezek védik 
meg ruhaneműjét csekélyértékü 
mosószerek által okozott ron
gálástól. Ezen védjegyek szava
tolnak a tökéletes tisztaságért !

A ruha boáztására a logjobb 
szer az „ ASSZONYDICSÉKET" 

mosópor.
_________________________________

A rossM tanács 
drága!

Ne kövesse azon rossz tanácso
kat, melyek Ont .OLCSO" s 
külsőleg a SCHICHI -„SZAR
VAS" MOSÓSZAPPANHOZ 
hasonló mosószerek vásárlására 
akarják bírni. Az? olcsó mosó
szerek a legdragabbak es min
denkit óvnunk kell ilyenek hasz
nálatától, mert ezek a legtöbb 
esetben tisztátalanok, inkább a 
ruhát és a kezeket támadják 
meg, mint a szennyet és a ruhá
nak kellemetlen szagot adnak.

A ruha boáztására a logjobb 
szer az „ASSZONYDICSÉRET" 

mosópor.
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Bei d litz-po^ 
Csak akkor valódiak, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét és aláírását tünteti fel. A 
Moll A.»féle beldlicz-porok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor* és altest-bántalmak, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér és a legkülön
bözőbb női betegségek ellen, e jeles háziszornek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 
Hamisítások törvényileg fonvittétnek, 
f M OLL" FELE I

SÓS - BORSZESZ
MOLL'S

Franjbran'WlCsak akkor valódi, 
h* n i ndegy ik üveg 
Moll A. védjegyét tün
teti lel ós „A Molbfóle 
sísborszesz nevezete
sen mint fájdalomcsil
lapító beddrzsölókI 
■Mer köszvény, csúz és 
a meghűlés egyébb kö> 
▼etkezményeinél legis
meretesebb népszer.

Egy ónozott eredeti üveg ára 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek* és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására éS ápolására úgy gyermekek, mint 

•' felnőttek számára. ----------=
így darab ára 40 fillér. Öt darab 1 korona 80 fillér. 
Minden darab gyei mek-szappan Moll 

A.»féle védjegygyei van ellátva.
Főszétküldés:

■oll A. gyógyszerész cs. és kir. 
= uvdari szállító által -------
Becs, I. rr«clilnnben £>. 
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

Ne felejtse festék, lakk, lakkfesték, 
— ■ ecset stb. szükségleteit -------- ■—

Ráczits és Czvrkusits
:: nagykereskedő cég :: 

festéküzletében 
ZOMBOR, Szentgyörgy tér 6 az

:: (Dr. Pavlovits-féle palota) : ; 
fedezni, mivel ezen cég az összes 
— festékárukat — 

valamint az ezen szakmába vágó összes n 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, b igy csak ezen cég-: 
nél van alkalma a legjobb minőségű árut 

aránytalan ni olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni?

Ha tehát szüksége van bárminemű? 
vegyi és földfestékre, finom, sajátí 
őrlésű tiszta olajfestékre, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlófestékre, ‘ 
rögtön száradó legfinomabb Linóleum* 
padlólakk festékre, finom Parkét fény-* 
mázra és viaszra, úgyszintén finom! 
Hintófénymázaki a bármily minőségben,? 
az összes többi fénymázakra, bármely] 
munkához, a legjobb minőségű mázoló,Q 
fe^lő és egyébb ecsetekre, valamint kertig 
va,- bútorok festéséhez szükséges Emcil-Í 
Lakk festékekre eddig nem létezett jóy 
minőségben, — valamint ha szüksége vanp 
bármely néven nevezendő: Fertőtlenítő1} 
szerekre, Kátrányra, vagy Karbolineum-^ 

úgy forduljon a legnagyobb bizalorn-§ 
mai cégünkhöz, mert ily módon sok pénztJ 
és fáradságot megtakaríthat magának. R

Iparos uralmak gyári árak. $
Megtisztelő látogatását kérve, jegyzünk

.Hó tiszteicüöi Ráczits ég CzVrkusiís| 
nagykereskedők.

A forró nyári hónapok rendkívül elősegítették az összes ragályos betegségek kitörését és 
-------- --------- elterjedését. Tény, hogy a ----------  

■ÍKOLER A «fr- 
vörheny, kanyaró, lyphus, himlő és egyéb ragályos betegségek nyáron fokozottabb érövet 
lépnek fel, mint más évszakokban, miért is szükséges, hogy minden háztartásban egy meg
bízható fertőtlenítő szer kéznél legyen. A jelenkor elismeri legmegbízhatóbb fertőtlenítö szere a

LYSOFORM 4*
szagtalan, nem mérgező, olcsó és eredeti üvegekben 80 fillérért minden gyógyszertárban 
és drogériában kapható. Halása gyors és biztos, miért is az összes orvosok betegágyak 
fertőtlenítésére, antiseplikus kötözéseknél (sebekre és daganatokra) kéz- ós arcmosásra és 

ragályok elhárítására, nőknek altesti irrigációra stb, mindenkor ajánlják,

LVSOFORM-SZAPPAN
finom, gyenge pipereszappan, lysoformol tartalmaz és antiseplikus hatású. Alkalmazható a 
legkényesebb bőrre, sőt csecsemőknél is; szépíti megpuhitja és illatossá teszi a bőrt. Egy 
kísérlet és ön a jövőben kizárólag ezen szappant fogja használni. Darabja I korona. 

FODORMEHTA-LYSOFORM 
erősen antiseplikus halásu szájvíz. Szájbüzt rögtön és nyomtalanul eltüntet és a fogakat konzer
válja. Használandó továbbá orvosi utasilás szerint loroklobnál, gégebántalmaknál és nátha ese
tén gurgulázásra. Néhány csepp elegendő egy fél pohár vízre. Eredeti üvegje I K 60 f. 
Az összes lysoformkészitmények kaphatók minden gyógyszertárban, drogériában és újabban 
a jobb füszerkereskedésekben is. Kívánatra bárkinek ingyen és bérmentve megküldjük az

,,Egészség ás fertőtlenítés** című érdekes kő nyvet.A hol lysoform nem volna kapható, oda közvetlen is küldünk 6 kor. előzetes be- 
küldése esetén 3 üveg lysoformol, 2 darab szappant és 1 üveg szájvizet.

Dr. KELETI és MURÁNYI VEGYÉSZETI GYÁRA ÚJPEST 65. 
-------- ■ Viszontelárusltóknak óriási kedvezmény. — ■ ■
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KEIL-LAKK

I

Országszerte Ilire járja: S vele mindent jól befeslünk.A „Keil-Lakk“-nak nincsen párja, 7 Konyhabútor, asztal, szék, 
Pompás fényben a padló, W Itt van „Keil-Lakk“ ázurkék.
„Keil Lakk" amellett olcsó, ■ Kertibútort fessünk zöldre,A ki egyszer ilyet használ, £ Gyermekeknek örömére.
Többet mást nem tűr a háznál. £ „Keil-Lukk"-bői van minden szin,
Ajtó, mosdó, ablakpárkány Kék, piros, zöld-rozmarin.
Oly fehér lesz, mint a márvány, 7 Szóval: ház vagy nyárilak, ú"
Ha fehér „Kei I - L a k k“-ol veszünk, ™ Mindig legyen olt „ K e i 1 - L a k k “! rT

< Mindenkor kapható: Weidinger S. és Zs. cégűéi Zomborban. d ff 
Bács: Resch József. Hódság: Rausch Ede. Kula: Récsei Miksa. U
Szabadka: Waschmann J. és Társa. Titel ,, Nonnenmacher Endre G

*

MAGYAR 
MÉRLEGés GÉPGYÁR^ 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁGÉ 

’ Budapest??:^
<03b

ZLS2RENDÜ
NIGRIN 

(Fér no len dt) 
alegjobbcípSkrém 
® Mindenütt kaphatót

A bécsi vadánaaU kiállításon 
arany Arnmmol kitüntetve

IRODA:
ERZSÉBET KÖRÚT 41
GYÁR:
GYÓMRÖt UT 40 42.

Lapnnk nyomdájában

TANONC 
fizetéssel 
felvétetik.

GAZDASAGI .KERESKEDELMI - És VÁ$I 
mérlegek 

KÉPVISEL OKKER ESTETNEK. Ö

ObJíit Károly könyvnyonidájából, Zomborbiin.


